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Yhteinen lausuma Pyhästä Hengestä, kirkosta ja maailmasta 

Luterilaisen maailmanliiton ja ortodoksisen kirkon välinen yhteiskomissio 
teologisesta dialogista 

 

 

Johdanto  

 

I. Pyhä Henki luomisessa  

 

1. Ortodoksit ja luterilaiset vahvistavat uskontunnustuksessa (Nikean–Konstantinopolin 

uskontunnustus), että Jumala on maailmankaikkeuden Luoja. Luomisessa Jumalan 

Henki liikkui vetten päällä (1. Moos. 1:2). Uskontunnustus sanoo, että Pyhä Henki on 

Herra ja elämän antaja. Psalmissa (Ps. 143:10) rukoilemme: ”Anna hyvän Henkesi 

johtaa minua.” Ihmisen elämä ja koko maailman olemassaolo ovat riippuvaisia 

Jumalasta elämämme jokaisena hetkenä. Jumalan luoman elämän ja Jumalan lujan 

tahdon välillä ylläpitää ja lunastaa luomakunta on läheinen yhteys. 

2. Kolmiyhteisen Jumalan toiminta luomisessa lähtee Isästä Pojan kautta ja tulee 

täydelliseksi Pyhässä Hengessä. Isä on olemisen perimmäinen syy. Poika, Sana, on luova 

syy, joka tuo kaiken olemassaoloon. Pyhä Henki on täydellistävä syy, jonka tehtävä on 

”täydellistää” – antaa elämää ja pyhittää luomakunta. Jumalan valtakunta on 

”vanhurskautta, rauhaa ja iloa Pyhässä Hengessä” (Room. 14:17). 

3. Jumala loi maailman ja ihmisen elämään yhteydessä Jumalan kanssa ja nauttimaan 

luomakunnasta. Tässä yhteydessä ihmiset harjoittavat papillista kutsumustaan hoitaen 

luomakuntaa (1. Moos. 2:15). Lankeemuksen myötä ihmiskunnan osallistuminen 

Jumalan rakastavaan ja elämää antavaan toimintaan murtui. Luotuina olemme 

ensinnäkin rajallisia ja muuttuvia. Toiseksi, vaikka olemme Jumalan luomia, 

kamppailemme epäuskon, syntisen kiusauksen ja täydellisyyden tavoittelun kanssa. 

4. Langennut maailma tarvitsee Pyhän Hengen parantavaa läsnäoloa. Maailman 

olemassaolo on riippuvainen Pyhästä Hengestä, kuten p. Paavali kirjoittaa: ”Koko 

luomakunta odottaa hartaasti Jumalan lasten ilmestymistä” (Room. 8:19). ”Kaikki, joita 

Jumalan Henki johtaa, ovat Jumalan lapsia” (Room. 8:14). Pyhän Hengen täydellistävä 

toiminta antaa merkityksen maailman elämälle. Pyhä Henki ylläpitää ja uudistaa 

maailman elämää, jotta maailma voi kommunikoida Jumalan kanssa kuten ennen 

lankeemusta ja jopa sen tuolla puolen. Pyhä Henki valaisee ja sytyttää ihmisten sydämet, 

jotta he tarttuvat Jumalan sanaan ja hyväksyvät sen ja pysyvät siinä. 

5. Jos ihmiset eivät kohtele ympäristöään rakkaudella ja oikeudenmukaisuudella, 

luomakunta kärsii. Paavali kirjoittaa, kuinka luomakunta alistettiin katoavaisuuteen, 

mutta toivossa, että se vapautetaan turmeluksen orjuudesta (Room. 8:20–21). Pyhä 
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Henki, joka annettiin helluntaina, on missionaarinen Henki, joka johtaa ihmisiä 

parannukseen ja kasteeseen (Apt. 2:38). Jumalan Henki odottaa Jumalan lasten vapautta 

ja kirkkauden ilmestymistä (Room. 8:21). 

6. Nykymaailmassa ihmisen ja luonnon välinen yhteys on vakavasti uhattuna ihmisen 

ahneuden vuoksi. Tarvitaan radikaalia yhteyden uudistamista, rakkauden ja uskon 

harmonian palauttamista ja eskatologisen uudistumisen ennakointia Pyhässä Hengessä. 

Ihmisillä on merkitystä luonnollisen maailman kohtalolle. Tämä merkitys perustuu 

heidän uudistumiseensa, joka saadaan Pyhältä Hengeltä pelastuksessa ja joka tulee ilmi 

rakkaudessa. Jumalan itsensä antama rakkaus edistää sellaista lähimmäisenrakkautta, 

joka ulottuu myös luonnolliseen elinympäristöön. 

7. Tämän rakkauden viitekehyksessä ihmisen tiedon tavoittelu voi edistää yhteyttä, 

kommunikaatiota ja osallisuutta ja hyödyttää koko luomakuntaa. Samalla kun pidämme 

kiinni rehellisestä tiedon etsinnästä sekä lähimmäisenrakkaudesta, pitäydymme myös 

uskoon, joka odottaa Jumalan luomakunnan lopullista uudistusta, uutta yhteyttä Jumalan 

kanssa. Kun vahvistamme uskontunnustuksessa luomisen, vahvistamme myös 

luonnolliseen maailmaan kohdistuvan tiedon tavoittelun merkityksen; osallistumme 

maailman kattavaan parantumiseen ja uudistumiseen. 

8. Uskontunnustus puhuu myös Jumalan lunastavasta työstä, joka ulottuu ihmisen 

pelastuksen lisäksi koko luomakuntaan. Tämä näkyy erityisesti kohdassa: "Kaikki on 

luotu hänen kauttaan”, joka osoittaa kolmiyhteisen Jumalan toiminnan koko 

luomakunnassa. Ortodoksit ja luterilaiset voivat puhua Pyhästä Hengestä, joka toimii 

maailmassa tavoin, jotka ovat kattavampia kuin vain ihmiskunnan erityinen pelastus, 

kuten ortodoksinen rukous Pyhälle Hengelle sanoo: ”Oi taivaallinen Kuningas, 

Lohduttaja, totuuden Henki, joka olet kaikkialla ja täytät kaiken, hyvyyden aarre ja 

elämän antaja.” Tämä rukous myös rohkaisee ihmiskuntaa kohtelemaan luotua 

maailmaa ei vain välineenä, vaan pohjimmiltaan jonakin Jumalan luomana ja 

pyhittämänä. 

 

II. Pyhä Henki pelastustaloudessa ja evankeliumin julistamisessa  

 

1. Pyhä Henki on aktiivinen koko kolmiyhteisen Jumalan pelastustaloudessa. Henki 

osallistui luomiseen (1. Moos. 1:2) ja jatkaa kaiken olemassa olevan ylläpitämistä. 

Ennen inkarnaatiota Henki oli erityisesti aktiivinen Jumalan ja hänen kansansa välisessä 

yhteydessä. Uskontunnustuksessa me tunnustamme: Henki ”puhui profeettojen kautta.” 

Jeesus korostaa Hengen puhetta Kirjoitusten kautta ”Daavid itse julisti Pyhässä 

Hengessä” (Mark. 12:36). Pietari ja muut opetuslapset painottavat, että Pyhä Henki 

puhui Kirjoitukset: ”Veljet, kirjoitusten tuli täyttyä, jotka Pyhä Henki puhui ennakkoon 

Daavidin suulla...” (Apt. 1:16) ja: ”Pyhä Henki puhui palvelijasi Daavidin, meidän 

Isämme, suulla” (Apt. 4:25).  

2. Jeesus sanoo opetuslapsilleen, että he voivat odottaa Hengen jatkavan puhumista 

kauttaan: ”Älkää etukäteen olko huolissanne siitä mitä puhuisitte, vaan sanokaa se mitä 

teille annetaan tuossa hetkessä, sillä te ette puhu vaan Pyhä Henki” (Mark. 13:11). 
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Jeesus lupaa myös: ”Puolustaja, Pyhä Henki, jonka Isä lähettää minun nimessäni, 

opettaa teille kaiken ja palauttaa mieleenne kaiken, mitä olen sanonut” (Joh. 14:26). 

3. Tunnustamme yhdessä uskontunnustuksessa, että Herramme Jeesus Kristus ”tuli lihaksi 

Pyhästä Hengestä ja neitsyt Mariasta”. Tämä heijastaa enkelin sanoja Marialle: ”Pyhä 

Henki tulee sinun yllesi ja Korkeimman voima varjoaa sinut; sen tähden lasta, joka 

syntyy, kutsutaan pyhäksi – Jumalan Pojaksi” (Luuk. 1:35). Pyhän Hengen kautta 

voimme uskoa Kristukseen, hyväksyä hänen lahjansa meille. Näihin sisältyvät syntien 

anteeksianto, sovinto Jumalan kanssa, pelastus ja iankaikkinen elämä. 

4. Ortodoksit ja luterilaiset kuvasivat tätä pelastustaloutta Sigtunan lausumassa (§1998, 3): 

”Me otamme vastaan Kristuksen armon Pyhässä Hengessä, ja ilman Pyhää Henkeä ei 

kukaan voi uskoa Kristukseen” (vrt. 1. Kor. 12:3). Pyhä Henki, jonka Kristus lähettää 

Isän luota, muovaa meitä jumalalliseen kaltaisuuteen. Henki kutsuu ihmisiä uskoon 

Kristukseen evankeliumin kautta kirkossa, vapauttaa heidät synnistä ja kuolemasta 

pyhässä kasteessa, valaisee heidät ja antaa heille lahjansa. Hän pyhittää ja ylläpitää 

kastetut todellisessa uskossa. Hän ravitsee heitä Herran ruumiilla ja verellä (vrt. Joh. 

6:56) Kristuksen ruumiin yhteydessä (koinonia) (vrt. 1. Kor. 10:16–17). Hän johtaa heitä 

monien syvyyksien kautta "kirkkaudesta kirkkauteen" (2. Kor. 3:18). 

5. Pyhän Hengen työ nähdään kirkossa tavallisesti sanan julistuksessa ja sakramenttien 

toimittamisessa. Jeesus lupasi Hengen opetuslapsilleen erityisesti antaakseen heille 

voiman julistaa evankeliumia: ”Te saatte voiman, kun Pyhä Henki tulee teidän yllenne, 

ja te olette minun todistajani Jerusalemissa, koko Juudeassa ja Samariassa ja aina maan 

ääriin saakka” (Apt. 1:8). Tämä lupaus täyttyi helluntaina, kun Henki vuodatettiin 

uudella tavalla heidän päälleen (Apt. 2:4). Saarnassaan tuona päivänä Pietari julisti 

kuulijoilleen: ”Tehkää kaikki parannus ja ottakaa kaste Jeesuksen Kristuksen nimeen 

syntienne anteeksiantamiseksi, ja te saatte Pyhän Hengen lahjan” (Apt. 2:38). Henki 

jatkoi voiman antamista evankeliumin julistukseen: ”ja he täyttyivät kaikki Pyhällä 

Hengellä ja jatkoivat rohkeasti Jumalan sanan julistusta” (Apt. 4:31). 

 

III. Pyhä Henki maailmassa  

 

1. Pyhä Henki on ollut aktiivinen luomisessa sen alusta asti, läpäisten koko luodun 

maailman jumalallisella läsnäolollaan ja ylläpidollaan. Jos Jumala ottaa pois Henkensä, 

kaikki katoaa ja lakkaa olemasta; mutta kun Henki lähetetään, kaikki heräävät eloon (Ps. 

104:29–30). 

2. Pyhän Hengen läsnäolo maailmassa ilmenee monin tavoin. Uudessa testamentissa, 

erityisesti Apostolien teoissa, Henki tulee näkyväksi kirkon perustamisessa ja 

evankeliumin julistamisessa niille, jotka eivät vielä usko. Opetuslapset ja muut uskovat 

ovat Hengen työn välineitä maailmassa. Jeesus sanoo viimeisissä sanoissaan ennen 

taivaaseen astumistaan: ”Te saatte voiman, kun Pyhä Henki tulee teidän yllenne, ja te 

olette minun todistajani Jerusalemissa, koko Juudeassa ja Samariassa ja aina maan ääriin 

saakka” (Apt. 1:8). Tämä lupaus täyttyi helluntaina. Henki ei voimaannuta Kristuksen 

seuraajia vain heidän itsensä vuoksi, vaan jotta he veisivät Kristuksen lunastustyön 

maailman ja sen ääriin asti. 
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3. Uusi testamentti kuvaa tavallisesti Pyhän Hengen pelastavaa työtä, joka välittyy 

Kristuksen seuraajien kautta. On kuitenkin muita välineitä, joissa Jumala toimii 

välittömällä ja poikkeuksellisella tavalla johtaakseen ihmiset Kristuksen luo. Esimerkki 

näistä on Paavalin kääntymys Damaskoksen tiellä. Henkeä ei mainita nimeltä tällä 

kohdassa, mutta se muistuttaa, että Henki voi toimia ihmisten kanssa epätavallisilla 

tavoilla, koskettaen heitä välittömästi ja ilman kirkon selvää välitystä. Jeesus sanoo (1. 

Kor. 12:3): ”Tuuli puhaltaa, missä tahtoo, ja sinä kuulet sen huminan, mutta et tiedä, 

mistä se tulee ja minne se menee. Näin on jokaisen kohdalla, joka on syntynyt Hengestä” 

(Joh. 3:8–9). 

4. Henki toimii myös tavoilla, jotka eivät ole suoraan pelastavia, mutta vaikuttavat syvästi 

maailmaan ja ihmisiin. Johannes Damaskolaista seuraten voimme sanoa: Henki on 

jakamattomasti jaettu ”jakautuneiden kesken”. Tällöin Henki toimii maailmassa monin 

tavoin luoden, ylläpitäen, puhdistaen, valaissen ja jumalallistaen. Nämä tavat eroavat 

toisistaan. Esimerkiksi, jos ne toimisivat samoin, jokainen ja kaikki osallistuisivat 

Hengen jumalallistavaan työhön, joka vaikuttaa theosiksen (jumalallistuminen) tai 

”pyhityksen Kristuksen ruumiissa, joka on itse läsnä uskovien uskossa” (Sigtuna 1998, 

6). Vaikka kaikki eivät osallistu Hengen jumalallistavaan työhön, Henki toimii monin 

tavoin, joka valaisevat yksilöitä, rakentavat yhteisöä ja rikastuttavat ja ylläpitävät 

maailmaa.  

5. Ortodoksit ja luterilaiset näkevät Hengen pelastavan työn välittyvän sanan julistuksen ja 

sakramenttien jakamisen kautta. Kun katsomme Hengen toiminnan laajempia muotoja, 

voimme ottaa huomioon suuremman joukon välineitä, joiden kautta tuo työ on tullut 

esiin. Monien traditioiden kristityt ovat käyttäneet siunauksia, eksorkismeja, siunattuja 

esineitä kuten pyhää vettä, öljyllä voitelua, kynttilöitä jne., kun kutsuvat Pyhää Henkeä. 

Kristityt ovat myös viitanneet Pyhän Hengen mahdolliseen läsnäoloon unissa, näyissä ja 

ihmeellisissä tapahtumissa, kuten parantumisissa. Sellaisilla ilmiöillä on usein 

raamatullisia esikuvia, mutta luterilaiset ja ortodoksit ovat yhtä mieltä siitä, että tällaiset 

ilmiöt vaativat varovaisuutta ja tarkkaa harkintaa, jotta ne todella edistävät Pyhän 

Hengen työtä kristillisen yhteisön rakentamisessa. 

6. Pyhän Hengen jatkuva työ luomisessa sisältää myös taistelun pahoja henkiä vastaan, 

mukaan lukien demonisiksi kutsutut voimat. Nämä henget voivat jäljitellä Hengen 

toimintaa ja pettää jopa vilpittömiä uskovia. Koska niiden vaikutukset voivat olla 

tuhoisia ja Jumalan suunnitelmille vahingollisia, kaikki hengelliset ilmiöt vaativat 

erottelukykyä. Voimme tehdä niin luottaen siihen, että on Pyhän Hengen työ, 

kolmiyhteisen Jumalan Henkenä, alistaa demonit ja tuhota paha maailman pelastuksen 

tähden. 

 

IV. Pyhä Henki, liturgia ja kirkko  

 

1. Ortodoksit ja luterilaiset vahvistavat yhdessä Pyhän Hengen keskeisen roolin kirkon 

elämässä, todistuksessa ja missiossa. Alusta asti, luomisen hetkestä lähtien, 

kolmiyhteinen Jumala on asettunut yhteyteen enkelien ja ihmisten kanssa. 
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2. Lankeemuksen jälkeen Jumala sovitti ihmiskunnan itsensä kanssa Jeesuksen Kristuksen 

elämän, kuoleman ja ylösnousemuksen kautta ja lähetti Pyhän Hengen jatkamaan 

sovituksen työtä kirkossa ja sen kautta, tehden kaiken uudeksi (vrt. Ilm. 21:5). 

 

3. Pyhä Henki säilyttää uuden luomisen Kristuksessa kirkossa. Jokainen meistä tulee kirkon 

jäseneksi kastepalveluksessa, jossa saamme Pyhän Hengen lahjan. Henki muuttaa 

kastettujen elämän syntien anteeksiannon kautta, murtaa kaikki esteet ja muurit ja 

yhdistää kaikki rakkaudessa. Pyhä Henki avaa jatkuvasti sovinnon teitä kirkossa ja 

maailmassa. Henkeä ei ole annettu kertakaikkisesti toistamattomassa kokemuksessa. 

Vaikka Henki on aina kirkossa ja sen kanssa, sen jäsenet nauttivat tuoreesta Hengen 

”helluntaikokemuksesta” joka kerta, kun vietetään liturgiaa. Uudistuminen Pyhän 

Hengen kautta on elinikäinen kokemus.  

 

4. Pyhän Hengen lahjojen kautta kirkko rakentuu, vahvistuu ja saa ravintoa. Näiden 

lahjojen kautta kirkko, Kristuksen ruumis ja pyhien yhteys, todistaa Jumalan 

mittaamattomasta hyvyydestä ja palvelee lähimmäistä tarpeessa, etsii rauhaa ja 

oikeudenmukaisuutta. Tehdessään näin kristityt kokevat ”liturgian liturgian jälkeen” 

kaikissa elämänsä ulottuvuuksissa. 

 

5. Pyhän Hengen läsnäolo ja toiminta on keskeistä liturgiassa. Kaikki jumalanpalvelus 

tapahtuu Pyhän Hengen kautta ja Hänessä, joka inspiroi kiitoksen, tunnustuksen, 

rukouksen, ylistyksen ja rukouksen. Nämä palvelukset ovat jatkuvaa ”palvontaa”, jonka 

Henki tekee mahdolliseksi. 

 

6. Eukaristinen epikleesi (Pyhän Hengen kutsuminen) on tärkeä osa anaforaa [vrt. lännessä 

sursum corda, ylentäkäämme sydämemme] ja seuraa yleensä asetussanoja ja anamneesia. 

Se on ollut idän kirkossa kaikkialla käytetty eukaristinen rukous, mutta läntisessä riitissä 

se puuttui viime aikoihin asti. Se on löydetty uudelleen monissa luterilaisissa kirkoissa. 

Asetussanojen rinnalla epikleesi on kiinteä osa eukaristiaa, jossa yhteisö tunnustaa 

riippuvuutensa Jumalan läsnäolosta ja toiminnasta, ja toimittava pappi kutsuu Pyhää 

Henkeä muuttamaan elementit ja pyhittämään yhteisön (ortodoksis-luterilainen 

yhteiskomissio Bratislava 2006, §4). Epikleesin sijoittaminen asetussanojen jälkeen 

alleviivaa, että Henki – ei pelkästään pappi tai vihitty palvelija – pyhittää elementit. 

Pyhän Hengen kautta leivästä ja viinistä tulee Kristuksen ruumis ja veri eukaristisessa 

vietossa, ja ”muutokset, jotka tapahtuvat eukaristiassa, toteuttaa Pyhä Henki” 

(ortodoksis-luterilainen yhteiskomissio Bratislava 2006, §5). Epikleesirukous suuntaa 

myös yhteisön ulospäin luottamuksessa sovintoon, vakuuttuneena Hengen jatkuvasta 

läsnäolosta. 

 

7. Ortodoksit ja luterilaiset ymmärtävät molemmat, että eukaristian sakramentti on 

perustava osa liturgiaa ja että se vaatii sen yhteisön läsnäoloa ja osallistumista, jonka 

Pyhä Henki on koonnut. Tämä osallistuminen on kiitosta, joka edellyttää ja vaatii 
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katumustamme, harjoittaa uskoa ja muuttaa kastettujen elämän Jumalan lupauksessa, 

sovitetussa yhteisössä ja toiminnassa lähimmäisen hyväksi.  

 

8. Ymmärrämme, että Pyhän Hengen toiminnan kautta paikallinen kirkko on sidottu 

ykseyteen kirkon kanssa, joka on levittäytynyt koko maailmaan ja kasvaa jatkuvasti 

yhteydessä. 

 

V Epikleesi (Pyhän Hengen kutsuminen) kirkon elämässä eukaristisen 
liturgian tuolla puolen  

 

1. Pyhä Henki läpäisee kirkon elämän sekä sen sisä- että ulkopuolella. Merkityksellinen 

esimerkki tästä on rukous, jonka lausuvat sekä maallikot että papisto. 

 

2. Ortodoksisessa perinteessä Pyhää Henkeä puhutellaan seuraavasti: 

”Oi taivaallinen Kuningas, Lohduttaja, totuuden Henki, joka olet kaikkialla ja täytät 

kaiken, hyvyyden aarre ja elämän antaja, tule ja asu meissä, puhdista meidät kaikesta 

saastaisuudesta ja pelasta meidän sielumme, oi Hyvä.” Tämä rukous voidaan täysin 

hyväksyä myös luterilaisessa perinteessä. Monissa luterilaisissa kirkoissa käytetään 

nykyään yhä enemmän ortodoksisia rukouksia päivittäisen spiritualiteetin osana. Kun 

luterilaiset tänään hyödyntävät muiden traditioiden liturgisia elementtejä, he tulevat 

myös paremmin tietoisemmiksi omista hengellisistä rikkauksistaan. 

 

3. Kuten eukaristinen malli havainnollistaa, epikleesi kutsuu tyypillisesti pyhittämään ja 

siunaamaan materiaalisia elementtejä tai ihmisiä. Se on kolminainen, pyhittää yhteisön ja 

johtaa pelastukseen ja jumalalliseen elämään osallistumiseen sekä valmistaa uskovia 

Pyhän Hengen vastaanottamiseen.  

 

4. Yleisiä esimerkkejä eukaristisista ja ei-eukaristisista epikleeseistä molemmissa 

perinteissä ovat kaste, konfirmaatio (tai mirhavoitelu) ja papiksi vihkiminen. Vuonna 

2004 Durăussa käydyssä dialogissa ortodoksit ja luterilaiset vahvistivat, että kaste 

sisältää kuoleman Kristuksen kanssa, ylösnousemuksen Kristuksessa ja sinetöinnin 

Pyhällä Hengellä. Ortodoksisessa kirkossa kristillinen initiaatio tapahtuu ”veden ja 

Pyhän Hengen kautta”. Pyydetään suoraan Pyhän Hengen toimintaa, erityisesti 

mirhavoitelun sakramentissa, jossa annetaan ”Pyhän Hengen lahjan sinetti”.  

 

5. Luterilaisissa kastejärjestyksissä on useita epikleesejä, joissa kutsutaan Isää, esimerkiksi: 

”Vuodata Pyhä Henkesi, elävän Sanasi voima, jotta ne, jotka on pesty kasteen vedessä, 

saisivat uuden elämän. Sinulle annetaan kunnia ja ylistys Jeesuksen Kristuksen, meidän 

Herramme, kautta Pyhän Hengen yhteydessä, nyt ja ikuisesti” (Evangelical Lutheran 

Worship, 230). Vaikka luterilaisilla ei ole mirhavoitelun sakramenttia, heillä on vastaavia 

epikleettisiä rukouksia konfirmaation vietossa, jossa kutsutaan Pyhää Henkeä 
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sinetöimään ja muuttamaan konfirmoitava sekä antamaan hänelle voimaa osallistua 

yhteisön pyhittämisen työhön.  

 

6. Sekä ortodoksit että luterilaiset käyttävät epikleettisiä rukouksia papiksi vihkimisen 

riitissä. Ortodoksisessa rukouksessa pyydetään: ”Tulkoon Pyhä Henki kaikkine 

armolahjoineen vihittävän ylle.” Vihkivä piispa rukoilee myös: ”Täytä hänet Herran 

lahjoilla.” Monissa luterilaisissa vihkimisjärjestyksissä on samankaltaisia rukouksia, 

kuten: ”Vuodata Pyhä Henkesi [nimi] ylle, täytä hänet sanan palveluksen armolahjoilla 

Jeesuksen Kristuksen, Poikasi kautta.”  

 

7. Koska Pyhä Henki on läheisesti mukana inkarnaatiossa, Henki hengittää ylläpitävää 

elämää aineelliseen maailmaan, pyhittää luomakunnan kaikki osat ja ylläpitää elämää. 

Luterilaiset ja ortodoksiset uskovat kutsuvat Pyhää Henkeä siunaamaan kotejaan, 

satojaan, ruumiillista terveyttään, yhteisöllistä elämäänsä, monissa tapauksissa, mukaan 

lukien muutamissa luterilaisissa kirkoissa käyttäen siunattua vettä rukoustensa 

yhteydessä. 

 

Suositukset  

 

1. Epikleesissä korostetaan Pyhän Hengen olennaista roolia ehtoollisaineiden 

pyhittämisessä, eukaristisen yhteisön pyhittämisessä osallistujien vetämisessä 

jumalalliseen elämään, komissiomme kehottaa luterilaisia, joilla ei ole epikleesistä 

asetettuna ehtoollisliturgioissaan, ottamaan käyttöön vapaaehtoisen epikleesin ja 

aloittamaan sen säännöllisemmän käytön. Tämä on tärkeää, jotta uskovat ymmärtäisivät 

sen selvemmin ja oppisivat siitä.  

2. Koska komissio kehottaa ortodokseja korostamaan Pyhän Hengen roolia ehtoollisessa, 

kirkkoja, jotka lausuvat epikleesin hiljaa, pyydetään harkitsemaan sen ääneen lausumista 

seurakunnan rakentamiseksi. 

3. Edellä mainittujen lausuntojen valossa kirkkomme ja opettajamme voivat myös harkita, 

miten voidaan kehittää eukaristista ja epikleettistä ekklesiologiaa, joka edistäisi 

ortodoksien ja luterilaisten välistä ymmärrystä. 

4. Luomakunnan juhla: Kun maailman kirkkoyhteisöt harkitsevat ekumeenisesti vietettyä 

luomakunnan juhlaa, kehotamme kirkkojamme syventämään yhteyttä luomisen ja 

kolminaisuususkomme välillä. 

5. Kansainvälinen ortodoksis-luterilainen yhteiskomissio suosittelee, että luterilaiset kirkot, 

jotka eivät jo tee niin, alkavat käyttää Nikean uskontunnustuksen käännöksiä, jotka 

perustuvat kreikkalaiseen alkuperäiseen sanamuotoon ilman filioque-lisäystä.1 

 

6. kesäkuuta 2025 

 
1 Suom. Tomi Karttunen. Alkuperäisteksti Pyhästä Hengestä, kirkosta ja maailmasta: 
https://lutheranworld.org/sites/default/files/2025-06/Lutheran-
Orthodox%20Joint%20Statement%20Holy%20Spirit_EN.pdf  

https://lutheranworld.org/sites/default/files/2025-06/Lutheran-Orthodox%20Joint%20Statement%20Holy%20Spirit_EN.pdf
https://lutheranworld.org/sites/default/files/2025-06/Lutheran-Orthodox%20Joint%20Statement%20Holy%20Spirit_EN.pdf

